
Nº 184, segunda-feira, 24 de setembro de 2018 51ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092400051

como os artigos 2° e 15° da Lei nº 10.887/2004, à ALICE
FERREIRA DIAS, viúva do ex-servidor BENEDITO MARTINEZ
DIAS, matrícula SIAPE nº 0858881, originário do Extinto
Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na
inatividade em 03 de agosto de 2018, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração
decorrente do cargo de Agente de Serviços de Engenharia (NI)
Classe "S", Padrão I, com vigência a partir de 03 de agosto de
2018, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº
50000.030418/2018-57) GO.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 379, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno
e considerando o que foi deliberado na 449ª Reunião Ordinária da
Diretoria, ocorrida em 19/09/2018, resolve:

Art. 1º Designar DANIEL OLIVEIRA DA ROSA, matrícula
SIAPE nº 1502566, para substituir o titular da Coordenadoria de
Desenvolvimento e Acompanhamento - CDA, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

PORTARIA Nº 381, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno
e considerando o que foi deliberado na 449ª Reunião Ordinária da
Diretoria, ocorrida em 19/09/2018, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, GABRIELA COELHO DA
COSTA, matrícula SIAPE nº 1906840, do encargo de membro da
Comissão Permanente de Licitação de Arrendamentos Portuários -
CPLA.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MÁRIO POVIA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 4.956, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no
DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ OSVALDO PONTES
NETO, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 4672-8, CPF nº
630.071.183-87, para exercer a função de Coordenador de
Engenharia, código FCPE 101.3, da Superintendência Regional no
Estado do Ceará desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO

PORTARIA Nº 199, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n°
339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com fundamento no
artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da
empregado público ALEXANDRE ROBSON CARNEIRO, matrícula
nº 17366-16, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira
de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia
Geral da União, para atuar na Procuradoria Federal no Estado de
To c a n t i n s .

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se

imediatamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o
disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 856, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no
exercício do cargo de PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA,
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.016767/2018-32, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República SAMIR CABUS NACHEF JÚNIOR, no
período de 1º a 4 de outubro de 2018, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
do Seminário Internacional de Investigação, Análises e Persecução do
Delito de Homicídio, promovido pela Associação Ibero-americana de
Ministérios Públicos (AIAMP), a realizar-se nos dias 2 e 3 de outubro
de 2018, em Santiago, Chile.

§ 1º Os custos com hospedagem e alimentação estão a cargo
do Ministério Público do Chile.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio das passagens aéreas e de uma diária de deslocamento
internacional.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA N° 871, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 18,
parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o contido no Ofício nº 2801/2018/GABPCR/PRR2ª,
de 18 de setembro de 2018, da Procuradoria Regional da República
da 2ª Região, resolve:

Designar o Procurador Regional da República PAULO
ROBERTO BERENGER ALVES CARNEIRO, lotado na
Procuradoria Regional da República da 2ª Região, para atuar na
Notícia de Fato nº 1.30.001.002484/2018-64, bem como nos feitos
dela decorrentes.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA Nº 875, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no
exercício do cargo de PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.013175/2018-69,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República, GUSTAVO NOGAMI, no período de 6 de
outubro a 17 de novembro de 2018, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
do curso Resposta da Justiça Criminal à Corrupção, da Agência de
Cooperação Internacional do Japão - JICA, a realizar-se entre os dias
8 de outubro e 16 de novembro de 2018, em Tóquio, Japão.

§ 1º Os custos com passagens aéreas internacionais,
hospedagem e alimentação estão a cargo da JICA.

§ 2º O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de uma diária de deslocamento internacional e passagens
aéreas nacionais.

LUCIANO MARIZ MAIA

PORTARIA N° 876, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.019549/2018-50,
resolve:

Art. 1º Prorrogar por 1 (um) ano, a designação efetivada pela
Portaria PGR/MPF nº 841, de 23 de setembro de 2016, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 53, de 28 de setembro de 2016, retificada no
D.O.U., Seção 2, pág. 60, de 10 de outubro de 2016.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 28 de
setembro de 2018.

LUCIANO MARIZ MAIA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 71, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 1º - inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria
PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no
Processo Administrativo nº 1.00.000.018458/2018-05, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, as servidoras abaixo
relacionadas, ocupantes do cargo de Técnico do
MPU/Administração:

- LEILA ROSA GARCIA, do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios para a Procuradoria-Geral de Justiça Militar;

- FLAVIA CARDOSO FUZEIRA CHAUL, da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar para o Ministério Público do Distrito Federal
e Territórios.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 732, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 6º - inciso II - e o artigo 7º - inciso III do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa PGEA n.º
1.00.000.004115/2018-55 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor JOÃO MARIA LUDUGERO DA SILVA,
matrícula n.º 7661, Analista do MPU/Direito, Código AN 030101,
Classe C, Padrão 13, da Carreira de Analista do Ministério Público da
União, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II - III e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado
com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em
consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma
Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a vantagem do
artigo 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o Acórdão nº
2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

PORTARIA Nº 57, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ACRE, no uso da atribuição conferida pelo
disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.
382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° - Dispensar o servidor PAULO CÉSAR DE SOUSA
JÚNIOR, matrícula nº 27484, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituto eventual do Cargo em Comissão de Coordenador de
Administração, CC-3, da Procuradoria da República no Acre.

Art. 2º - Designar o servidor UDISON COELHO LIMA,
matrícula n. 17567, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer o encargo de
substituto eventual do Cargo em Comissão de Coordenador de
Administração, CC-3, da Procuradoria da República no Acre.

Art. 3º - Esta Portaria produz efeitos a partir de sua
publicação.

RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 623, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Dispensar SAMUEL ALVES VIEIRA, matrícula 5386,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tec. da Inf, da função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do GABPR15-ELT da Procuradoria da República no
Estado do Ceará.

Designar ISRAEL MEIRA, matrícula 26031, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, do GABPR15-ELT da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PORTARIA Nº 624, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR
nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar MOESIO SALES DOS SANTOS, matrícula
9836, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do GABPR15-ELT da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


52 ISSN 1677-7050 2 Nº 184, segunda-feira, 24 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092400052

Nomear SAMUEL ALVES VIEIRA, matrícula 5386,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tec. da Inf., para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do GABPR15-ELT da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PORTARIA Nº 627, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR
nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar MAGNUM JUVÊNCIO DE PAIVA, matrícula
14113, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Chefe da Seção de Contratações e Gestão
Contratual, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do
Ceará.

Dispensar ALOÍSIO ALCÂNTARA ALVES FERREIRA,
matrícula 21467, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Assistente Nível
II, FC-2, do GABPR12-LEM da Procuradoria da República no
Estado do Ceará.

Designar MAGNUM JUVÊNCIO DE PAIVA, matrícula
14113, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer a função de confiança Assistente Nível II, FC-2, do
GABPR12-LEM da Procuradoria da República no Estado do
Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 358, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Dispensar ALINE RESENDE FREITAS, matrícula
27561-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do
Gabinete do Dr. Wesley Miranda Alves, da Procuradoria da República
no Município de Ituiutaba no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar ANA CAROLINA GONÇALVES TEIXEIRA,
matrícula 25518-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
para exercer a função de confiança de Assistente - Nível II, Código
FC-2, do Gabinete do Dr. Wesley Miranda Alves, da Procuradoria da
República no Município de Ituiutaba no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 305, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no
uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e
pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
357, de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Tornar sem efeito, a pedido, a Portaria PRPA n° 303,
de 19 de setembro de 2018, publicada no DOU de 21 de setembro
de 2018, que designou a servidora IARA MARCELINA CHAGAS
CORDEIRO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27542, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC 01, da Procuradoria da
República no Município de Altamira, e dispensou a servidora
GILVANA FELIPE DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula 29347, da função de confiança
de Chefe do Setor Jurídico, FC 01, da Procuradoria da República
no Município de Altamira.

2. Tornar sem efeito, a pedido, a Portaria PRPA n° 304,
de 19 de setembro de 2018, publicada no DOU de 21 de setembro
de 2018, que designou a servidora GILVANA FELIPE DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula 29347, para exercer a função de confiança de Assistente
- Nível II, FC 02, do gabinete do 3º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Altamira, e dispensou o servidor
HELIO CESAR ALVES DE ALCANTARA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 28519, da função de
confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do 3º
Ofício da Procuradoria da República no Município de Altamira.

UBIRATAN CAZETTA

PORTARIA Nº 306, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no
uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo
disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357,
de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora GILVANA FELIPE DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
29347, da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico,FC 01, da
Procuradoria da República no Município de Altamira.

2. Dispensar a servidora IARA MARCELINA CHAGAS
CORDEIRO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula 27542, da função de confiança de Assistente - Nível II, FC
02, do gabinete do 1º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Altamira.

3. Designar a servidora IARA MARCELINA CHAGAS
CORDEIRO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula 27542, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor Jurídico, FC 01, da Procuradoria da República no Município de
Altamira.

4. Designar a servidora GILVANA FELIPE DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
29347, para exercer a função de confiança de Assistente - Nível II,
FC 02, do gabinete do 1º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Altamira.

UBIRATAN CAZETTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.011, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 20/09/2018, JOÃO ALBERTO
MORAES DA SILVA, matrícula 21205, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do GABPR49-MCPA, desta Procuradoria da
República.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.596, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016
e o que consta no PGEA nº 001414.2018.10.900/9, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 24.9.2018, a servidora
FLAVIA ROBERTA SILVA FREITAS, matrícula 6006111,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função
de Confiança de Assistente Nível I da Procuradoria Regional do
Trabalho da 10ª Região, código FC-1.

Art. 2º Designar a servidora NUBYA CEDRO DE
OLIVEIRA, matrícula 6006916, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Assistente
Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região,
código FC-1.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.623, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016,
e o que consta no PGEA/MPT nº 012215.2018.00.900/6,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor YURI RODRIGUES DE
ALENCAR, matrícula 6007764, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para, no período de 24.9.2018 a 30.9.2018,
substituir o Chefe da Seção de Concessão de Direitos, código CC-
1, da Diretoria de Gestão de Pessoas da Procuradoria-Geral do
Trabalho, suspendendo nesse período os efeitos da Portaria 107, de
26.1.2018 - Sequencial 88 e 89-publicada no Diário Oficial da
União de 29.1.2018.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 476, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Heloise Ingersoll
Sá para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição ao
Procurador do Trabalho João Carlos Teixeira, titular do 17º Ofício
Especializado na Promoção da Liberdade e Organização Sindical da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 01
de outubro de 2018 a 20 de outubro de 2018, em razão do gozo de
férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 477, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Maurício Coentro
Pais de Melo para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição
à Procuradora do Trabalho Valéria Sá Carvalho da Silva Corrêa,
titular do 27º Ofício Especializado na Defesa do Meio Ambiente do
Trabalho da PRT 1ª Região, pelo período de 01 de outubro de 2018
a 13 de outubro de 2018, em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 478, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Valdenice
Amália Furtado para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição ao Procurador do Trabalho João Batista Berthier Leite
Soares, titular do 34º Ofício Geral Especializado no Combate às
Irregularidades Trabalhistas na Administração Pública e na Defesa do
Trabalho Portuário e Aquaviário da PRT 1ª Região, com desoneração
de 15% (quinze por cento) da carga de trabalho, pelo período de 01
de outubro de 2018 a 16 de outubro de 2018, em razão do gozo de
licença prêmio por tempo de serviço pelo titular.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Luciene Rezende
Vasconcelos para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição
ao Procurador do Trabalho João Batista Berthier Leite Soares, titular
do 34º Ofício Geral Especializado no Combate às Irregularidades
Trabalhistas na Administração Pública e na Defesa do Trabalho
Portuário e Aquaviário da PRT 1ª Região, com desoneração de 15%
(quinze por cento) da carga de trabalho, pelo período de 17 de
outubro de 2018 a 31 de outubro de 2018, em razão do gozo de
licença prêmio por tempo de serviço pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 479, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Fernanda
Barbosa Diniz para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição a Procuradora do Trabalho Michelle Bastos Chermont,
titular do 32º Ofício Especializado no Combate às Fraudes nas
Relações de Trabalho da PRT 1ª Região, pelo período de 01 de
outubro de 2018 a 11 de outubro de 2018, em razão do gozo de férias
pela titular.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Viviann Brito
Mattos para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição a
Procuradora do Trabalho Michelle Bastos Chermont, titular do 32º
Ofício Especializado no Combate às Fraudes nas Relações de
Trabalho da PRT 1ª Região, pelo período de 15 de outubro de 2018
a 31 de outubro de 2018, em razão do gozo de licença prêmio por
tempo de serviço pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 480, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Luciana
Tostes de Guadalupe e Silva para atuar, com acúmulo de
atribuições, em substituição à Procuradora do Trabalho Maria

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



